
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33160 43Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2016

57201185/1, no período de 01/07 a 03/10/2016, das atividades 
que exerce na CIRETRAN “A” de Parauapebas, a fi m de concorrer 
às Eleições/2016, sem prejuízo de seus vencimentos, conforme 
estabelecido em lei.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2286/2016-DG/CGP, DE 30/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor REGINALDO DA SILVA 
RAMOS, Procurador Autárquico, constante do Requerimento 
datado de 15/06/2016, protocolado sob o nº 2016/243426, para 
afastamento das atividades que exerce na Corregedoria deste 
Departamento, a fi m de concorrer às Eleições/2016,
CONSIDERANDO também, o Parecer 401/2016-PROJUR/NC, e 
ainda, o que determina o art. 77, inciso VII, da Lei 5.810/94, e 
art. 1º, da Lei Complementar 64/1990,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor REGINALDO DA SILVA 
RAMOS, Procurador Autárquico, matrícula 57189869/2, no 
período de 01/07 a 03/10/2016, das atividades que exerce 
na Corregedoria deste Departamento, a fi m de concorrer às 
Eleições/2016, sem prejuízo de seus vencimentos, conforme 
estabelecido em lei.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2202/2016-DG/CGP, DE 27/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 500/2016-DG/
CNCIR, datado de 24/06/2016, da Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRANS, protocolado sob o nº 2016/259210,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GISELLE SANJAD RAMOS, Assessora, 
matrícula 57193705/6, para responder pela Coordenadoria do 
Núcleo das CIRETRANS, no período de 27/06 a 01/07/2016, 
durante as férias do titular.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2200/2016-DG/CGP, DE 27/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 043/2016-
GBAS, datado de 15/06/2016, da Gerência de Benefícios e 
Assistência Social -GBAS, protocolado sob o nº 2016/244120,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194914/1, para responder pela 
Gerência de Benefícios e Assistência Social - GBAS, no período 
de 02/07 a 31/07/2016, durante as férias do titular.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2185/2016-DG/CGP, DE 24/06/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARA LÚCIA DA SILVA SOUZA, 
Assistente Administrativo, matrícula 2010399/1, para responder 
pela Gerência de Análise de Estatística de Trânsito deste 
Departamento, no período de 11/07 a 09/08/2016, durante as 
férias do titular.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2172/2016-DG/CGP, DE 23/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Coordenador de Gestão 
Orçamentária e Financeira, constante do Memº 062/2016-DTI, 
de 30/05/2016, protocolado sob o nº 2016/213667,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ ALEX SILVA DE OLIVEIRA, Técnico 
de Informática, matrícula 57197331/1, para responder pela 
Gerência de Infraestrutura e Tecnologia, no período de 13/06 a 
12/07/2016, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/06/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2274/2016-DAF/CGP, DE 30/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADAIAS DE OLIVEIRA SANTOS, Motorista, 
matrícula 57226609/1, lotada na Gerência de Transporte, trinta 

(30) dias de férias, no período de 11/07 a 09/08/2016, referentes 
ao exercício de 19.04.2015/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2268/2016-DAF/CGP, DE 30/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HELEN NANESSA ARAUJO DOS 
SANTOS, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57198702/1, lotada 
na Gerência de Protocolo e Arquivo, trinta (30) dias de férias, 
no período de 18/07 a 16/08/2016, referentes ao exercício de 
07.07.2015/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2267/2016-DAF/CGP, DE 30/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ÂNGELA DO SOCORRO COUTINHO 
MONTEIRO, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
57193225/1, lotada na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 
trinta (30) dias de férias, no período de 04/07 a 02/08/2016, 
referentes ao exercício de 13.05.2015/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2179/2016-DG/CGP, DE 23/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 305/2016-
GPE, de 07/06/2016, e despachos no Processo 2016/228871,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores conforme abaixo relacionados, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato 089/2015, celebrado entre este Departamento 
e a Empresa PROJEÇÃO ENGENHARIA LTDA-EPP, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Fiscal:  LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE
Suplente: VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS
Fiscal:  MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA
Suplente: LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS
Fiscal: LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO
Suplente: ALAN RAFAEL MENEZES DO VALE
Fiscal: ELENILSON OLIVEIRA SILVA
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2178/2016-DG/CGP, DE 23/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 305/2016-
GPE, de 07/06/2016, e despachos no Processo 2016/228871,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores conforme abaixo relacionados, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato 085/2015, celebrado entre este Departamento 
e a Empresa C. S. CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA-ME, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Fiscal:  LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE
Suplente: VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS
Fiscal:  MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA
Suplente: LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS
Fiscal: LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO
Suplente: ALAN RAFAEL MENEZES DO VALE
Fiscal: ELENILSON OLIVEIRA SILVA
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2177/2016-DG/CGP, DE 23/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 305/2016-
GPE, de 07/06/2016, e despachos no Processo 2016/228871,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 688/2016-DG/CGP, que designou os 
servidores LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE, Matrícula 
57193076/1, MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA, Matrícula 
57196683/1, LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO, Matrícula 
5082366/3 e ELENILSON OLIVEIRA SILVA, Matrícula 
57196932/1, para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato n° 089/2015, fi rmado por 
este Departamento e a Empresa PROJEÇÃO ENGENHARIA LTDA-
EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2176/2016-DG/CGP, DE 23/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 305/2016-
GPE, de 07/06/2016, e despachos no Processo 2016/228871,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3483/2015-DG/CGP, que designou os 
servidores LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE, Matrícula 
57193076/1, MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA, Matrícula 
57196683/1, LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO, Matrícula 
5082366/3 e ELENILSON OLIVEIRA SILVA, Matrícula 
57196932/1, para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato 085/2015, celebrado 
entre este Departamento e a Empresa C. S. CONSTRUÇÕES 
E SANEAMENTO LTDA-ME, bem como, dos respectivos termos 
aditivos.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2138/2016-DG/CGP, DE 22/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante do Memº 
079/2016-DG/GAB, de 17/06/2016 no Processo 2016/248535,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo 
relacionados, para, sob a presidência da primeira, realizar o 
processo de Revitalização das Circunscrições Regionais de 
Trânsito (CIRETRAN’S) deste Departamento.
PRESIDENTE
MILENA BAHIA DE MELO
MEMBROS
ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA
GUSTAVO HENRIQUE AUAD FREIRE
ERMELINDA FIGUEIREDO CANTUÁRIA
ANGÉLICA TATIANE COSTA QUARESMA
ALAN RAFAEL MENEZES DO VALE
LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS
ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
GISELLE SANJAD RAMOS
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA N° 2140/2016-DG/CGP, de 22/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 
de setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução 
nº 168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito - 
CONTRAN;
CONSIDERANDO a necessidade de dar cumprimento às 
determinações do Departamento Nacional de Trânsito - 
DENATRAN, onde é solicitada a inclusão da Comissão responsável 
em realizar o exame escrito, sobre legislação de trânsito e 
de direção veicular na Base Índice Nacional de Condutores 
Ampliada/BCA, com a vinculação por município de atuação,
CONSIDERANDO a autorização constante às fl s. 09 e demais 
despachos no Processo 2016/197601,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DENILSON EDER GONÇALVES, Vistoriador, 
matrícula 57202649/1, para, em substituição ao servidor CID 
STILIANIDI GARCIA, compor a Comissão constituída pela 
Portaria 3106/2015-DG/CGP, para realizar o exame escrito 
sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no âmbito 
da CIRETRAN “A” de REDENÇÃO, no período de 23/06/2016 a 
05/11/2016.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/06/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2158/2016-DG/CGP, DE 22/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Coordenador de Gestão 
Orçamentária e Financeira, constante do Memº 013/2016-CGOF/
DAF, de 08/06/2016, protocolado sob o nº 2016/232568,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MISAEL DA SILVA EMIN, Gerente de 
Contabilidade, matrícula 57203791/3, para responder pela 
Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira deste 
Departamento, no período de 18/07 a 16/08/2016, durante as 
férias do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral


